1 / 7

证券代码：601558        证券简称：ST锐电           公告编号：临 2018-029

华锐风电科技(集团)股份有限公司

关于收购张家口博德玉龙电力开发有限公司 80%股权的

补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

●玉龙公司目前面临破产重组风险。股权收购后，公司将与玉龙公司联动协作，

集中华锐风电各方面资源优势，快速恢复玉龙公司现有风场设备正常运行，以确保

发电收入稳定。请投资者注意投资风险。

●玉龙公司经审计净资产为-487,12.19 万元，评估值为 12,161.60 万元。本次

交易标的股权以评估值为参考，以总对价 11,500万元收购玉龙公司 80%股权，相比

评估值溢价 18.2%。

华锐风电科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“华锐风电”）于

2018年 5月 19日在中国证券报、上海证券报及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上刊登了《关于收购张家口博德玉龙电力开发有限公司 80%股

权的公告》（公告编号：临 2018-027）。公司全资孙公司张家口锐电新能源有限公司

（以下简称 “张家口锐电”）以 1.15亿元（人民币，下同）收购张家口博德玉龙电

力开发有限公司（以下简称“玉龙公司”）80%股权。其中，以 6500 万元收购天津

市博德房地产经营有限公司（以下简称“博德房产公司”）所持有的玉龙公司 50%股

权，以 5000万元收购广东猛狮新能源科技股份有限公司（以下简称“猛狮科技”）

所持有的玉龙公司 30%股权。

应上海证券交易所监管要求，为充分披露本次交易目的及对公司经营的影响，

现补充公告如下：

 2 / 7

一、关于收购玉龙公司的情况分析

（一）交易背景

自 2007年起，玉龙公司与华锐风电存在着长期合作关系，双方曾签订数次风机

及相关设备的供货和服务合同。公司按照相关合同约定按时完成供货，但玉龙公司

未按合同约定完成付款。公司于 2016年 6 月 14日向中国国际经济贸易仲裁委员会

提交了以玉龙公司及其全资子公司张家口博德神龙风能开发有限公司为被申请人的

仲裁申请书，以未按合同约定支付货款为由申请仲裁；公司于 2017 年 5月 5日收到

中国国际经济贸易仲裁委员会发来的【2017】中国贸仲京裁第 0575 号《裁决书》，

裁决支持了公司的仲裁请求。截止 2017年 11月 30日，玉龙公司应付华锐风电货款

及违约金的等合计 14,805.43万元。华锐风电已按照会计准则要求对玉龙公司上述

合同欠款全额计提坏账准备。若玉龙公司经营状况持续恶化或破产重整，将可能导

致华锐风电应收账款坏账损失实际发生。

玉龙公司因资金紧张经营困难，且从 2017 年 3月 21日起至今未与其贷款银行

结息，其中两笔贷款在 2018年 2月 2日已经违约。博德房产公司资产已抵押或质押，

缺少资金维持玉龙公司经营。玉龙公司面临破产重整风险，迫切需要引入新的股东

方参与经营，以促进玉龙公司恢复正常。

2007 年至 2011 年期间，玉龙公司贷款银行分别给予其一、二、三、四期风电

项目 2.2 亿元、3.35 亿元、3.67亿元、3.65 亿元贷款。截止 2018 年 3月 1日，剩

余未归还本金金额为 9.5689亿元。贷款银行对玉龙公司经营现状存有担忧，风电场

风机设备运行不稳定且不能达到预期使用效率，对银行本息归还缺少信心和保障，

迫切希望引入专业第三方参与风场运维，确保风场收入稳定，风场运营正常，为后

续还本付息提供保障。贷款银行为促进玉龙公司恢复正常经营，支持并推动华锐风

电收购玉龙公司股权，同意股权转让协议生效后，配合办理 1-4期贷款期限重组事

宜，以缓解玉龙公司资金压力。

（二）玉龙公司目前资质与项目情况

玉龙公司主营业务为风力发电场建设运营和售电，并持有国家电力监管委员会

 3 / 7

核发的有效期自 2012 年 8月 30日至 2032 年 8月 29日的《中华人民共和国电力业

务许可证》。

玉龙公司已安装 115台风力发电机组，总装机容量 17.55万千瓦，项目分四期

建设，已全部建设完毕，正常运营后预计可实现年发电可用小时数约为 2100-2400

小时。五期西滩风电场计划安装 25台风力发电机组，装机容量为 49.5 兆瓦，2017

年 12月获得核发《河北省固定资产投资项目核准证》，计划 2018年开工建设。六期

大柳沟风电场预计安装 25台风力发电机组，装机容量为 49.5兆瓦，2016年 11月 6

日获得核发《河北省固定资产投资项目核准证》，计划 2018年开工建设。

玉龙公司 115台风机设备中，使用华锐风电生产制造的风机 82 台。自 2011年

11 月 1-4 期风电机组全部正式并网发电以来，2012 年风机设备正常发电，2013 年

开始，因玉龙公司风机设备货款支付拖延，导致各供货商技术服务延滞，部分风电

机组故障后不能及时恢复运行，发电量及发电收入逐年下降。 后因违约事项产生连

续法律纠纷，导致公司账户及电费收费账户等被冻结，致使玉龙公司资金链断裂，

发电量和发电收入加剧下滑，经营陷入恶性循环，经营状况更加恶化。加之收入下

滑导致针对贷款银行的还本付息困难，玉龙公司面临破产重整的风险。

（三）玉龙公司应付账款情况

玉龙公司除银行借款外，应付账款 304,99.31万元，其中欠付华锐风电账款为

148,05.43万元，占玉龙公司应付账款的 48.5%。根据华锐风电会计政策，玉龙公司

对公司的应付账款已达 5年账龄，公司已全额计提坏账准备。股权收购后，玉龙公

司将纳入公司合并报表范围，母子公司往来抵消，已计提的坏账准备转回,增加合并

利润 14,805.43 万元。

股权收购后，对于上述应付账款，玉龙公司将制定合理的还款计划。

（四）审计评估情况

1、审计情况说明

具有从事证券、期货业务资格的中汇会计师事务所(特殊普通合伙)以 2017年

11月 30 日为基准日对玉龙公司进行了审计并出具了审计报告（中汇会审【2018】

 4 / 7

3001号），审计过程中，本着审慎原则，对玉龙公司资产参考当前建设成本进行了

相应减值处理，最终审计净资产为-487,121,875.47 元。

审计数据是以 2017年 11月 30日为基准日进行编制，体现 2017 年 11月 30日

时点所表现的风场运营状况，不能充分反映风场未来运行稳定后的持续收益。

2、资产评估情况说明

具有从事证券、期货相关评估业务资格的银信资产评估有限公司以 2017 年 11

月 30日为评估基准日，对玉龙公司全部权益价值分别采用资产基础法和收益法进

行了评估，并出具了华锐风电科技（集团）股份有限公司拟收购股权所涉及的张家

口玉龙公司电力开发有限公司股东全部权益价值资产评估报告（银信评报字（2018）

沪第 0330 号），具体评估结果如下：

（1）资产基础法评估结论

资产账面值 61,770.11 万元，评估值 61,893.11 万元，评估增值 123.00万元，

评估增值率 0.20％；负债账面值 110,482.30 万元，评估值 110,482.30 万元，评估

增值 0万元，增值率 0%；净资产账面值-48,712.19 万元，评估值-48,589.19 万元，

评估增值 123.00万元，评估增值率 0.25％。

（2） 收益法评估结论

在评估基准日 2017年 11月 30日，玉龙公司单体账面净资产-48,712.19 万元，

合并口径账面净资产为-48,712.19万元，在被评估单位的设备整改和扩建项目按计

划完成且持续经营，以及本报告所列其他假设和限定条件下，采用收益法评估，玉

龙公司股东全部权益价值为 12,161.60万元，较母公司账面净资产评估增值

60,873.79万元，增值率 124.97%；较合并口径账面净资产评估增值 60,873.79 万元，

增值率 124.97%。

（3）评估结果的确定

风电场建设成本与上网电价相匹配，而风场建设成本以风机设备购置费为主。

自 2007 年玉龙公司风场开始建设至今，风电行业设备购置价格逐渐降低，同时新建

风电场的上网电价也在大幅度降低。2016年 12月，国家发展改革委发布《关于调

整光伏发电陆上风电标杆上网电价》的〔2016〕2729号通知文件，明确张家口地区

2018年 1月 1日后核准项目风电电价为 0.45 元/kwh。而玉龙公司作为已建成风电

 5 / 7

场，1-4 期上网电价为 0.54元/kwh，相比当前建设成本对应的电价高 20%。因此资

产基础法评估中，对玉龙公司资产按照当前设备价格进行重置，不能充分反映资产

的未来价值。

由于被评估单位属于风力发电企业，收益法的评估结果不仅涵盖了被评估单位

申报的账内账外资产，同时也反映了风能作为资源性资产给企业带来的经济效益；

而由于客观限制，资产基础法评估中无法对风能资源进行单独评估，其价值未能在

资产基础法评估结果中予以体现，因此造成收益法的评估结果明显高于资产基础法

的评估结果。

基于上述分析，全面反映各项资产给企业带来的经济效益的收益法更能体现被

评估单位的价值，因此，本次评估最终选取收益法的评估结果作为评估结论，即玉

龙公司股东全部权益价值为 12,161.60万元，增值率为 124.97%。

（五）玉龙公司未来经济效益分析

鉴于玉龙公司风机设计年发电时间为 2600 小时；根据《冀北电网 2017年发电

生产情况综合表》，冀北地区风电企业风机平均利用时间为 2265小时；和玉龙公司

风场地理位置十分相近的某风电场的风机平均利用时间 2433小时；结合玉龙公司正

常发电状态的 2012 年和 2013年风机年可利用小时数，预测玉龙公司 1-4期年发电

小时数可达 2100-2400 小时。5-6期将使用华锐风电生产制造的新一代风电产品，

设备稳定性好，发电性能好，结合可研报告预测数据，预测 5-6期年发电小时数可

达到 2500 小时。股权收购后，对公司利润增长具有积极作用。

（六）华锐风电对恢复玉龙公司正常经营的信心与保障

华锐风电经营范围以风机研发制造及风场运维为主，研发人员 100余人，运维

人员 500 余人，具有强大的技术实力，且具有丰富的运维经验，运维备件库存充足。

再加之玉龙公司风机设备以华锐风电生产制造的风机为主，公司有充分信心快速恢

复现有风机设备到正常运行状态。

华锐风电已对玉龙公司全部风机逐台进行了排查，并已清晰设备存在的具体问

题。股权收购后，公司将与玉龙公司联动协作，集中华锐风电各方面资源优势，快

 6 / 7

速恢复风场 1-4期设备正常运行，以确保发电收入稳定。

玉龙公司 5-6期风电项目已获得核准通过，计划股权变更结束后，立即启动项

目建设。项目投资额约为 69,024.40 万元，其中 20%-30%为自有资金，其余部分由

银行贷款支持。计划 2018年底至 2019年初陆续建成投产。华锐风电在风机制造方

面具有完整的供应链体系及生产管理体系，将发挥自身优势，给予玉龙公司全方面

支持，快速推动项目建设，确保 5-6期风电项目尽早投产并获得发电收益。

综合以上分析，玉龙公司主营业务为风力发电场建设运营和售电，已拥有完善

的风电场运营业务链，与公司业务向风场运营方向延伸的发展战略相契合，能够通

过风场运营为公司带来现金流和稳定收益，并产生协同效应。同时本次收购可避免

玉龙公司面临破产重整的风险，从而避免公司应收账款的实际损失。

二、 收购所需资金来源

华锐风电此次收购所需资金为自有资金，暂时没有贷款计划。该项目的审计和

评估工作在 2017年底前已经开展，此次可能获批的收购事项涉及的资金需求在编制

2018年计划时已有考虑，股权收购款项的支付预计不影响公司正常经营现金流。

三、对公司经营的影响

（一）经营业务向风电场开发和运营延伸

依据 2014 年 6 月国务院办公厅发布的《关于印发能源发展战略行动计划

（2014-2020年）》的 2014（31）号通知文件，预期到 2020年，新增风电项目与煤

电上网电价相当。伴随着风电平价上网趋势的发展，风电设备制造企业利润率维持

低位状态。华锐风电正在打造集风电场开发、风场建设运营管理、风电整机研发制

造、后运维市场及分布式电源售配电业务等为一体的全产业链布局，确定业务范围

向风电场开发和运营延伸的发展战略。玉龙公司主营业务为风力发电场建设运营和

售电，与公司战略发展方向相吻合，收购玉龙公司股权有利于公司快速介入风电场

开发、风场运营管理及售电业务。公司可借助玉龙公司平台获取更多优势风电及光

伏资源，打造全产业链布局，扩展风电场运营规模。

 7 / 7

（二）避免应收账款实际损失

公司应收玉龙公司账款 14,805.43万元，并已计提坏账准备。鉴于玉龙公司目

前经营现状以及其贷款银行对玉龙公司解决经营困难问题的时限要求，玉龙公司存

在破产重整的风险，将导致公司应收账款实际损失。公司在风电场运营方面具有强

大的技术实力及丰富的运维经验，公司在收购玉龙公司股权后，可通过专业的风场

运维，保障玉龙公司恢复正常经营，获得稳定的发电收益。

（三）为公司带来稳定收益

玉龙公司 1-4期项目已投产运行，五六期项目预期 2018-2019 年建成投产，累

计装机容量约 27.45万千瓦，设备运行稳定后，将为公司增加新的利润增长点。

（四）有利于上下游公司产生协同效应

完成股权收购后，玉龙公司 5、6期项目建设将优先使用由华锐风电生产制造的

风机设备，有利于上下游企业产生协同效应。

（五）对公司新产品研发、新技术应用、人员培训等具有积极作用

公司将借助玉龙风电场搭建新产品研发试验平台、新产品技术应用平台以及风

电行业运维工程师培训平台，对公司新产品开发及运维工程师培训等方面具有积极

作用。

特此公告。

华锐风电科技（集团）股份有限公司董事会

2018 年 5月 23日